
3.4.2012 1 

Statutární město 
KLADNO 

Praktické rady pro připojení 
k Informačnímu systému 

základních registrů pro obce 
a města před 1. 7. 2012 

 

Pavel Rous, Simona Rákosová a hosté 

Konference ISSS 2012 
Hradec Králové 



Statutární město KLADNO 

3.4.2012 2 

Základní registry veřejné 
správy ČR 

 Zákonem č. 111/2009 Sb. byla do 
legislativního řádu ČR zakotvena právní 
úprava základních registrů. 

 Principem základních registrů je sdílení 
referenčních údajů OVM, které budou 
muset závazně využívat.  

 Občan nebo firma nebude muset 
opakovaně dokládat tyto údaje. 

Konference ISSS 2012 
Hradec Králové 



Statutární město KLADNO 

3.4.2012 3 

Příprava a realizace připojení 
k ISZR  

1. Registrace IS do IS o ISVS 

2. Oznámení o vykonávání působnosti v 
agendě  

3. Zřízení technických certifikátů pro 
registrované IS v IS o ISVS 

4. Instalace upgradů AIS, umožňující přístup 
do ISZR 

5. Využívání přístupu do ISZR 

6. Tvorba sestav z evidence přístupů do ISZR 

7. Podpora spuštění ISZR ze strany MVČR 

Konference ISSS 2012 
Hradec Králové 



Statutární město KLADNO 

3.4.2012 4 

Konference ISSS 2012 
Hradec Králové 

1/7 Registrace IS do IS o ISVS 

 Co je a co není informační 
systém veřejné správy? 

 Jde o činnost nařizovací 
(autoritativní), která má povahu 
veřejné moci, kdy orgán veřejné 
moci (např. orgán obce) 
zasahuje do právních poměrů 
jiných osob (fyzických nebo 
právnických). 



Statutární město KLADNO 

3.4.2012 5 

 Vyšli jsme z atestované informační koncepce. 

 Registrovali jsme 15 IS. 

 Uvažovali jsme, zda prostřednictvím IS nějak 
omezujeme či ovlivňujeme životní situace občanů 
a zda IS bude komunikovat s ISZR. 

 Snažili jsme se vyhnout provozním IS. 

 Ale vůbec si nejsme jisti správností registrace. 

1/7 Registrace IS do IS o ISVS 

Jak jsme registrovali ISVS v Kladně 

Konference ISSS 2012 
Hradec Králové 



Statutární město KLADNO 

3.4.2012 6 

1/7 Registrace IS do IS o ISVS 

č. Název ISVS 

1 
Evidence myslivosti 

YAMACO 

2 
Evidence dopravních 

agend 

3 
Myslivecké a rybářské 

lístky 

4 Evidence odpadů 

5 Ovzduší SQL 

6 Přestupky 

7 Sociální agenda 

8 Stavební úřad 

č. Název ISVS 

9 
Radnice VERA Genero - 

Daně a poplatky 

10 
Radnice VERA Genero - 

Volební agenda 

11 
Radnice VERA Genero - 

Registr obyvatel 

12 
Radnice VERA Genero - 

Matrika 

13 Spisová služba 

14 Vidimace, legalizace 

15 Fenix   ZAMÍTNUTO 

Registrované ISVS Kladna 

Konference ISSS 2012 
Hradec Králové 



Statutární město KLADNO 

3.4.2012 7 

1/7 Registrace IS do IS o ISVS 

5 

11 

1 

14 

1 

12 

2 

5 

11 

13 

1 

11 

6 

P
o

če
t 

IS
V

S 

Konference ISSS 2012 
Hradec Králové 

Stav registrovaných ISVS ve středočeském kraji 



Statutární město KLADNO 

3.4.2012 8 

Otázka č.1 

 Jaké důsledky bude mít nezaregistrování IS do IS 
o ISVS pro fungování obce po 1.7.2012? 

Otázka č.2 

 Odpovídá seznam IS uvedených v IK (Informační 
Koncepci) těm IS, které úřad má zaregistrovat do 
IS o  ISVS? 

 

1/7 Registrace IS do IS o ISVS 

Konference ISSS 2012 
Hradec Králové 



Statutární město KLADNO 

3.4.2012 9 

Otázka č.3 
 Může si OVM zaregistrovat jeden AIS 

„Komunikační komponenta XY“, který by 
zajišťoval komunikaci s ISZR  pro všechny 
ohlášené agendy (přes jeden certifikát) a 
zahrnoval by logování přístupů a kryptováné 
spojení? 

Omezení: 
 Nebezpečí sdružování údajů? 
 Při zneplatnění technického certifikátu, má OVM 

zamezen veškerý přístup k ISZR. 
 Jsou takto získané refer. údaje relevantní? 

1/7 Registrace IS do IS o ISVS 

Konference ISSS 2012 
Hradec Králové 



Statutární město KLADNO 

3.4.2012 10 

2/7 Oznámení o vykonávání 
  působnosti v agendě  

Konference ISSS 2012 
Hradec Králové 

 OVM musí provést registraci agend které 
vykonává  a v rámci jejich výkonu bude 
přistupovat k referenčním údajům v 
ISZR. 

 Ohlášení agend se provádí podle 
ustanovení § 53 a § 54 odst. 1 zákona 
111/2009 Sb. o základních registrech. 



Statutární město KLADNO 

3.4.2012 11 

2/7 Oznámení o vykonávání 
  působnosti v agendě  

Konference ISSS 2012 
Hradec Králové 

 Oznámení o vykonávání působnosti v agendě se 
provádí prostřednictvím agendového informačního 
systému Registru práv a povinností https://rpp-
m1.asseco-ce.com/AISP/ 

https://rpp-m1.asseco-ce.com/AISP/
https://rpp-m1.asseco-ce.com/AISP/
https://rpp-m1.asseco-ce.com/AISP/
https://rpp-m1.asseco-ce.com/AISP/
https://rpp-m1.asseco-ce.com/AISP/
https://rpp-m1.asseco-ce.com/AISP/
https://rpp-m1.asseco-ce.com/AISP/
https://rpp-m1.asseco-ce.com/AISP/
https://rpp-m1.asseco-ce.com/AISP/
https://rpp-m1.asseco-ce.com/AISP/
https://rpp-m1.asseco-ce.com/AISP/
https://rpp-m1.asseco-ce.com/AISP/


Statutární město KLADNO 

3.4.2012 12 

2/7 Oznámení o vykonávání 
  působnosti v agendě  

Konference ISSS 2012 
Hradec Králové 

 Ne zcela srozumitelná výzva k registraci agend 

Odkaz na manuál k „Oznámení o vykonávání působnosti v agendě“ 



Statutární město KLADNO 

3.4.2012 13 

2/7 Oznámení o vykonávání 
  působnosti v agendě  

Konference ISSS 2012 
Hradec Králové 

 Ne zcela srozumitelná výzva k oznámení působnosti  

Přístup k oznámení o působnosti v agendě 
https://rpp-m1.asseco-ce.com/AISP/ 

Odkaz na manuál k „Oznámení o vykonávání působnosti v agendě“ 

https://rpp-m1.asseco-ce.com/AISP/
https://rpp-m1.asseco-ce.com/AISP/
https://rpp-m1.asseco-ce.com/AISP/
https://rpp-m1.asseco-ce.com/AISP/
https://rpp-m1.asseco-ce.com/AISP/
https://rpp-m1.asseco-ce.com/AISP/


Statutární město KLADNO 

3.4.2012 14 

3/7 Zřízení tech. certifikátů 
  pro registr. IS v IS o ISVS  

Konference ISSS 2012 
Hradec Králové 

 OVM musí požádat SZR o vydání 
technických certifikátů pro své AIS, 
zaregistrované v IS o ISVS. 

 Bližší informace na www.szrcr.cz/vyvojari 

 

http://www.szrcr.cz/vyvojari
http://www.szrcr.cz/vyvojari
http://www.szrcr.cz/vyvojari
http://www.szrcr.cz/vyvojari
http://www.szrcr.cz/vyvojari
http://www.szrcr.cz/vyvojari
http://www.szrcr.cz/vyvojari


Statutární město KLADNO 

3.4.2012 15 

Konference ISSS 2012 
Hradec Králové 

Otázka č.1 

 Pro jaké AIS potřebuje obec technický certifikát?  

Otázka č.2 

 Jak dlouho bude certifikát platit a kolik bude obec 
stát? 

Otázka č.3 

 Bude obec vyzvána k obnovení certifikátu před 
jeho vypršením platnosti automaticky od SZR? 

3/7 Zřízení tech. certifikátů 
  pro registr. IS v IS o ISVS  



Statutární město KLADNO 

3.4.2012 16 

Konference ISSS 2012 
Hradec Králové 

Otázka č.4 

 Jak dlouho trvá vydání certifikátu pro přístup k 
ISZR?  

3/7 Zřízení tech. certifikátů 
  pro registr. IS v IS o ISVS  



Statutární město KLADNO 

3.4.2012 17 

 Přístup k ISZR je legislativní změna, takže 
dodavatelé AIS na obcích by měli tuto oblast řešit 
v rámci placené servisní podpory (např. 
řešitelského servisu). 

 Otázkou je cena implementace tohoto legislativou 
vynuceného upgradu. 

 Problémem mohou být smluvní vztahy staršího 
data, které neřešily servisní podporu.  

Zajištění ze strany dodavatelů AIS 

Konference ISSS 2012 
Hradec Králové 

4/7 Instalace upgradů AIS,  
 umožňující přístup do ISZR  



Statutární město KLADNO 

3.4.2012 18 

Konference ISSS 2012 
Hradec Králové 

Otázka č.1 

 Co musí obec chtít po dodavateli AIS pro řádný 
přístup k ISZR?  

Otázka č.2 

 Dotazovaly se již některé OVM či přímo MVČR 
dodavatelů AIS, v jakém stavu je jejich příprava 
na spuštění ZR a zda budou včas připraveni? 

4/7 Instalace upgradů AIS,  
 umožňující přístup do ISZR  



Statutární město KLADNO 

3.4.2012 19 

5/7 Využívání přístupu do ISZR 

Konference ISSS 2012 
Hradec Králové 

 Obec si bude i nadále vést data ve svých AIS. 

 Pokud dojde k nějaké změně v základních 
registrech, tak obci přijde do DS notifikace, že u 
konkrétních osob došlo ke změně. AIS si musí 
sám požádat o zaslání změn a následně si tak 
aktualizovat svůj registr. 

 Pokud dojde k nesouladu dat se skutečností, tak 
obec to bude reklamovat u SZR (přes AIS, DS či 
Czech POINT). Editor těchto dat bude vyzván SZR 
k zajištění nápravy.  



Statutární město KLADNO 

3.4.2012 20 

5/7 Využívání přístupu do ISZR 

Konference ISSS 2012 
Hradec Králové 

Otázka č.1 

 Jak se může obec připojovat k ISZR? (Přes AIS, 
DS a CzechPOINT). 

Otázka č.2 

  Co musí obec udělat pro přístup k CMS (centrální 
místo služeb)? 

Otázka č.3 

 Jaký je rozdíl mezi editačním a publikačním AIS? 



Statutární město KLADNO 

3.4.2012 21 

5/7 Využívání přístupu do ISZR 

Konference ISSS 2012 
Hradec Králové 

Otázka č.4 
 Jak bude řešen přístup k ZR pro MŠ a ZŠ, což 

jsou subjekty, které nemají statut OVM? Řada 
jich již dnes využívá SSL. 

 
Otázka č.5 
 Co bude klíčem při vyhledávání dat v AIS a 

ověření v ZR (jméno, příjmení, dat. nar. a č. OP)? 

 



Statutární město KLADNO 

3.4.2012 22 

5/7 Využívání přístupu do ISZR 

Konference ISSS 2012 
Hradec Králové 

Modelová situace na obci: 

 Rodina se přestěhuje do nově zakoupeného domu 
v obci - jak se bude odehrávat komunikace 
občana s pracovníky obce, případně dalších 
subjektů: 

- přihlášení k trvalému pobytu 
- přihlášení psa a ke svozu komunál. odpadu, 
- žádost o vydání cestovního pasu 
- změna místa podnikání (živnost. agenda) 
- změna adresy v bance a v pojišťovně 

 



Statutární město KLADNO 

3.4.2012 23 

6/7 Tvorba sestav z evidence 
  přístupů do ISZR 

Konference ISSS 2012 
Hradec Králové 

 Osobám, které mají zřízenu DS, přijde jednou za 
rok seznam, kdo a kdy se na ně do ZR ptal a za 
jakým účelem. Mohou se objevit požadavky na 
zdůvodnění těchto dotazů. 

Otázka č.1 

 Co musí obec o jednotlivých přístupech k ISZR 
evidovat (logovat), jak dlouho a je povinna 
poskytovat o těchto přístupech (dotazech na 
osobu) informace dotčené osobě? 



Statutární město KLADNO 

3.4.2012 24 

6/7 Tvorba sestav z evidence 
  přístupů do ISZR 

Konference ISSS 2012 
Hradec Králové 

Otázka č.2 

 Měl by být OVM schopen vygenerovat ze svých 
AIS sestavu o důvodech takovýchto dotazů do ZR 
na osobu? 

 

 



Statutární město KLADNO 

3.4.2012 25 

7/7 Podpora spuštění ISZR ze 
  strany MVČR 

Konference ISSS 2012 
Hradec Králové 

 Informace o konkrétních krocích MVČR, pro 
informovanost OVM o nezbytných úkonech 
při přípravě na zdárné spuštění a provoz ZR. 

 Michal Rada, MVČR 

 

 



Statutární město KLADNO 

3.4.2012 26 

Děkujeme za pozornost 

Ing. Ondřej Felix, Ing. Tomáš Hrabík 
 

Ing. Miroslav Vlasák, Michal Rada 
 

Ing. Simona Rákosová, Ing. Pavel Rous 

… a přejeme všem příjemné velikonoce. 

Konference ISSS 2012 
Hradec Králové 


